[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ – ГОРОД РОССОШЬ
РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                              2025 г.    №
г. Россошь

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского поселения – город Россошь на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, Уставом городского поселения – город Россошь

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского поселения – город Россошь на 2025 год согласно приложению к настоящему постановлению.
[bookmark: _GoBack]2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Россошанский курьер» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения – город Россошь.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы администрации
городского поселения – город Россошь 			                                        А.А. Губарьков

Приложение к постановлению администрации городского поселения – город Россошь
от                           2025 г.  № _______
Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского поселения – город Россошь
на 2025 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского поселения – город Россошь на 2025 год  (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства  (далее – муниципальный контроль).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности администрации городского поселения – город Россошь, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1 Объектами при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства являются: деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие).
1.2 Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются граждане, и организации.

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1 Целями реализации Программы являются:
2.1.1 предупреждение нарушений обязательных требований в сфере благоустройства;
2.1.2 предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда государственным ценностям вследствие нарушений обязательных требований;
2.1.3 устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;
2.1.4 формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц.
2.2 Задачами реализации Программы являются:
2.2.1 выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
2.2.2 создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;
2.2.3 формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольно-надзорной деятельности;
2.2.4 повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

3.1 В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории городского поселения – город Россошь, утвержденным решением Совета народных депутатов городского поселения – город Россошь проводятся следующие профилактические мероприятия:
а) информирование;
б) консультирование;
Таблица 1
	№
	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Подразделение и (или) должностные лица  администрации, ответственные за реализацию мероприятия
	Сроки (периодичность) их проведения

	1.
	Информирование
	Проведение публичных мероприятий (собраний, совещаний, семинаров) с контролируемыми лицами в целях их информирования.
	Уполномоченные должностные лица
	По мере необходимости в течение года;

	Публикация на официальном сайте в сети «Интернет» информации по соблюдению обязательных требований в сфере благоустройства при направлении их в адрес администрации уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
	Уполномоченные должностные лица
	По мере поступления

	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте в сети «Интернет» информации, перечень которой предусмотрен Положением о  контроле в сфере благоустройства.
	Уполномоченные должностные лица
	По мере обновления

	2.
	Консультирование
	Проведение консультаций по вопросам благоустройства.
Консультирование осуществляется посредствам личного обращения, телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, при получении письменного запроса – в письменной форме.
	Уполномоченные должностные лица
	В течение года (при наличии оснований)

4. Показатели результативности и эффективности Программы

4.1 Ожидаемые результаты реализации Программы:
4.1.1 снижение количества нарушений обязательных требований в области благоустройства, выявленных посредством контрольно-надзорных мероприятий в отношении граждан и организаций;
4.1.2 формирование навыков правового развития, как механизма профилактики нарушений;
4.1.3 информационная открытость контрольно-надзорной деятельности;
4.1.4 мотивация подконтрольных субъектов к законному поведению при осуществлении своей деятельности;
4.1.5 повышение эффективности профилактической работы, проводимой должностными лицами администрации городского поселения – город Россошь.
4.2 Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по следующим показателям:

Таблица 2
	Показатели результатов деятельности

	№
	Наименование показателя
	Значение

	1
	выполнение запланированных мероприятий
	100%

	2
	полнота информации размещенной на официальном сайте в сети "Интернет" в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона Российской Федерации от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	3
	эффективность проведенных  консультационных мероприятий по вопросам благоустройства
	100%

	4
	эффективность проведенных публичных мероприятий с контролируемыми лицами в целях их информирования
	100%

	5
	удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей консультированием
	100%
от числа обратившихся

	6
	удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей информированием
	100%
от числа обратившихся

4.3 Для оценки эффективности и результативности программы используются следующие показатели:
Таблица 3
	Показатель %
	0-50%
	51-80%
	81-100%

	Эффективность
	низкий
	плановый
	эффективный

4.4 Методика оценки эффективности профилактических мероприятий способствует максимальному достижению общественно значимых результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъектами, вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении профилактических мероприятий.

image1.jpeg